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Anotace

Bakalářská práce na téma Drogová situace na Vsetínsku, zkoumá motivaci

osob k užívání drog. Je rozdělená na dvě části.

Teoretická část se věnuje pojmům jako je závislost, dále se zabývá motivací,

která vede k užívání psychoaktivních látek. Závěr teoretické části popisuje

rozdělení drog, se kterými se nejčastěji setkáváme na Vsetínsku.

V empirické části je použita metoda kvalitativního výzkumu, zahrnuje sedm

polostrukturovaných rozhovorů s respondenty, kteří navštěvují zařízení, ve

kterém pracuji. Cíl výzkumné části je zaměřen na skutečnou motivaci

respondentů, kteří žijí na Vsetínsku, k užívání drog.
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Summary

My bachelor thesis on the topic the Drug situation in Vsetín aims to explores

the motivation of individuals for the use of drugs. It is divided into two parts.

The theoretical part deals with concepts such as dependence, and with

motivation, which lead to the use of psychoactive substances. The conclusion

of the theoretical part describes the distribution of drugs that are most

commonly encountered in Vsetín.

The empirical part uses a method a qualitative research, includes seven semi-

structured interviews with respondents who attend the facility I work in.

The aim of the research part was to find out the real motivation of the

respondents, who live in Vsetín, for using drugs.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce bude zaměřeno na drogovou situaci na Vsetínsku,

konkrétně mě bude zajímat motivace klientů, se kterými pracuji, k užívání

nelegálních drog. Toto téma jsem si vybrala záměrně, jelikož pracuji jako

sociální pracovnice v jedné neziskové organizaci, která přímo pracuje

s drogově závislými osobami.

Vsetínsko je velmi specifická oblast, v rámci drogových služeb zde převažují

především uživatelé pervitinu a marihuany. Ve městech Vsetín, Valašské

Meziříčí, Rožnov pod Radhoštěm, Valašské Klobouky a Brumov-Bylnice

provádíme terénní program a setkáváme se s našimi klienty. Tyto všechny

města jsou malá, je zde menší anonymita. V některých městech je drogová

scéna buď velmi uzavřená, je těžké do ní proniknout, nebo polootevřená, kdy

se klient nebo využívat výměnný program i na veřejných místech. V těchto

oblastech nalezneme i další nelegální drogy například heroin, LSD, apod.,

ovšem užívá je menší procento lidí. I v našem kraji jsou aktivními uživateli

většinou muži.

V posledních pár letech, je vzrůstající trendem v celé České republice, že

zkušenosti s nelegálními drogami mají čím dál tím mladší lidé. Může to být

zapříčiněno lepší dostupností drog, jak v přirozeném prostředí - na ulici, tak

třeba i pomocí internetu. Což je velmi alarmující a ze strany společnosti by se

mělo této problematice věnovat více pozornosti.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části. V teoretické části se zaměřím na

pojmy jako je závislost, její vývoj, výskyt a příčiny. Dále se budu věnovat

motivaci k užívání drog a rizikovým faktorům, které vedou k rozvoji závislostí.
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V poslední kapitole stručně rozpracuji rozdělení drog, se kterými se setkáváme

na Vsetínsku a se kterými mají naši klienti nejčastější zkušenost.

V praktické části se pomocí individuálních rozhovorů pokusím zjistit, jaká je

skutečná motivace osob žijících na Vsetínsku, k užívání nelegálních drog. Dále

se pokusím zjistit, jaké významné životní události ovlivnili jejich drogovou

kariéru a jak celou svou situaci hodnotí zpětně.
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1 ZÁVISLOST

Lidé mohou být ve své podstatě závislými na spoustě věcí, a okolní prostředí

nemusí mnohdy tušit, že se daný člověk potýká s nějakou závislostí.

1.1 Vymezení závislosti

Lékařská definice závislosti: „ Je to stav, při kterém absence látky nebo jiného

podnětu vyvolává v organismu fyzické nebo duševní obtíže. Vzniká při

opakovaném nebo chronickém užívání látky, ale i při určité činnosti, která

přináší nadměrné uspokojení.“ (Göhlert, Kühn 2001, s. 20)

V Mezinárodní klasifikaci nemocí (MKN-10) nalezneme tuto definici: „jsou

jako psychoaktivní látky označeny právě takové látky, které vyvolávají závislost

a ovlivňují psychickou činnost. Návyková látka je každá chemická látka, která

mění psychický stav a na kterou se může vytvořit návyk a závislost.“ (Fisher,

Škoda 2009, s. 88).

Můžeme rozlišovat:

a) Psychickou závislost – silná, obtížně přemožitelná, touha užívat látky

pro jejich povzbuzující, stimulující, tlumivý a halucinogenní účinek. Po

užití látky dochází ke kriminalitě, za účelem získání peněz k nákupu

drog. Závislost přetrvává po celý život. Potřeba užít drogu opakovaně

s vědomím toho, že pokud by to člověk neudělal, bude se cítit špatně.

b) Somatickou závislost – po vysazení látky dochází k abstinenčním

projevům, jako je zvýšená dráždivost, nevolnost, zmatenost, bušení

srdce, poruchy až ztráta vědomí, ohrožení života, také se zvyšuje

tolerance k určité droze a začíná užívání stále většího množství dané
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drogy, aby se dosáhlo stejného účinku jako na začátku. Na nedostatek

drog reaguje tělo abstinenčním syndromem, tzv. odvykacím stavem

(Göhlert, Kühn 2001, s. 21-23, Vágnerová 2014, s. 497).

1.1.1 Kódování závislostí

Jednotlivé kódy, které budou následovat, souvisí se závislostí na určitém druhu

návykové látky.

Nešpor (2011, s. 10) uvádí tyto kódy jednotlivých druhů závislostí na

návykových látkách, které se opírají o MKN-10:

F 10.2 Závislost alkoholu

F 11.2 Závislost na opioidech (např. heroin)

F 12.2 Závislost na kanabinoidech

F 13.2 Závislost na sedativech nebo hypnoticích (tlumivých lécích)

F 14.2 Závislost na kokainu

F 15.2 Závislost na jiných stimulanciích včetně kofeinu a pervitinu

F 16.2 Závislost na halucinogenech (např. MDMA čili slangově extáze)

F 17.2 Závislost na tabáku

F 18.2 Závislost na organických rozpouštědlech

F 19.2 Závislost na několika látkách nebo jiných psychoaktivních látkách

1.2 Syndrom závislosti

Jedná se o skupinu fyziologických, behaviorálních a kognitivních jevů, kdy

hrají důležitou roli v životě jedince. Pro syndrom závislosti je charakteristická

silná touha užívat psychoaktivní látky.
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Příznaky, které vedou k rozvoji syndromu závislosti:

- Silná touha či potřeba k získání a užívání psychoaktivní látky, známá

pod pojmem craving – intenzivní bažení.

- Neschopnost kontroly a také sebeovládání ve vztahu k užívání dané

drogy.

- Vzrůstající potřeba stále většího množství drog, kdy roste tolerance

a může dojít i k navýšení dávek nebo častější užívání daných drog.

- Dalším příznakem může být abstinenční syndrom, který bývá reakcí na

abstinenci nebo snížení obvyklého množství dávky.

- Dochází k omezení či ztrátě obvyklých zájmů a potřeb, droga se stává

významnou součástí jeho života a člověk na její sehnání vynakládá

obrovské množství energie, času i finanční prostředky.

Když tyto projevy pozorujeme u jedinců užívající psychoaktivní látky déle než

rok, můžeme mluvit o syndromu závislostí (Vágnerová 2014, s. 496-497,

Nešpor 2011, s. 9-10).

Někteří uživatelé drog se domnívají, že příležitostná konzumace drog nemůže

vést k jejich návykům, to ovšem není pravda. Za prvé se zvyšuje tolerance

(potřeba brát čím dál vyšší dávky k dosažení stejného účinku) a za druhé se

začne projevovat fyzická závislost (jedná se o změněný tělesný stav, kdy při

vysazení drogy dojde k abstinenčním příznakům, např.: zvracení, křeče či

bolesti hlavy) (Iversen 2006, s. 83 – 84).

1.3 Výskyt a příčiny vzniku závislosti na drogách

Nejohroženější skupinou, pro vznik závislosti na drogách, jsou mladí lidé ve

věku od 15 do 35 let.
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Nejrozšířenější a nejvíce užívanou psychoaktivní látkou, jak v České republice,

tak na Vsetínsku je marihuana. Nejčastěji užívanou látkou je u nás v České

republice i na Vsetínsku pervitin. Další užívané drogy jsou LSD a objevují se

nové psychoaktivní drogy. Tyto údaje jsou zjištěny z Evropské zprávy

o drogách, která byla vydána v roce 2015 a byla uveřejněna ve spolupráci


[…]


Pět respondentů strávilo nějakou dobu na ulici, buď to bylo v rozhovorech

uvedeno, nebo já osobně znám jejich příběh. Dva respondenti byli bez domova

několik let, kdy jim tato situace svým způsobem vyhovovala.

Další opakující se odpovědí, u čtyř respondentů ze sedmi, byl vliv partnerů na

začátek nebo pokračování drogové kariéry.

Ve dvou případech došlo i k odebrání a umístění dětí do péče druhých osob,

kdy děti jsou až doposud v péči pěstounů nebo předchozího partnera.

U jednoho z respondentů se rozvinula duševní choroba, schizofrenie a došlo

tak k omezení jeho práv s nakládání s vlastními financemi.

Ve třech případech došlo k nahrazení nelegální drogy drogou legální a jednalo

se především o alkohol.

Ve dvou případech se respondenti potýkají či potýkali s dluhy, které ohrožují

nebo ohrožovali běžné fungování ve společnosti.

4) Jak celou svou drogovou kariéru hodnotí zpětně?

Odpovědi na tyto otázky jsem spojila a vytvořila z nich takové shrnutí.

Čtyři respondenti hodnotí svou situaci jak ze stránky pozitivní, tak ze stránky

negativní. Mezi uváděná pozitiva nejčastěji patří, že získali reálný úsudek do

života, také získali poznání světa, že dokáží „vidět do lidí“. Další pozitivní

zkušenost vidí v tom, že se dokážou odpoutat se od reality, uvedli i, že

prostřednictvím drog dovedou poznat lidi a celkově to byla jedna velká

zkušenost.
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Negativní stránkou své závislosti je podle nich narušený vztah se svou rodinou,

dále že jsou jednou nohou ve vězení, přineslo to i ztrátu dětí a některým z nich

to vzalo iluze na tento svět.

Další dva respondenti mají svou závislost pod kontrolou, a zároveň se jim

nelíbí, že jsou do drog zatahováni čím dál tím mladší lidé. Jeden respondent

uvedl, že se pro takový život narodil, v drogách si našel to, co chtěl. A jeden

z respondentů uvedl, že se za svou drogovou kariéru nemá rád, je za to na sebe

naštvaný, hlavně kvůli svým dětem.
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4.7 Diskuze

Zkušenost s nelegálními drogami u všech respondentů vždy začínala v období

adolescence, kdy se toto zjištění opíralo o teoretickou část. Období dospívání je

velmi kritické, mladý člověk se snaží nalézt sám sebe, chce být něčím

výjimečným, poznávat svět, chce být nezávislým. Tento fakt se potvrdil i v mé

bakalářské práci. U všech respondentů se potvrdila zkušenost s pervitinem, kdy

došlo i k jeho intravenózní aplikaci.

Důvodem, proč se respondenti začali o drogy zajímat, bylo zapadnutí do party

a na druhé straně to byl značný vliv partnerů, kteří se už s drogovou závislostí

potýkali. Ve všech případech hrála roli zvědavost, snaha zjistit, co ti ostatní na

těch drogách mají. Podobný výčet najdeme v mé praktické části bakalářské

práce, kde rovněž došlo ke shodě – jak s mými zjištěními, tak s literaturou. Na

základě mé tříleté praxe v této oblasti se tyto důvody opakují u většiny naších

klientů.

Nejčastějšími události, které hráli značnou roli, v jejich drogové kariéře, byly:

- dysfunkční vztahy s rodinou, které jsou narušeny až do dnešní doby,

- vliv partnerů na pokračování užívání drog,

- nahrazení závislosti za závislost (nejčastěji pervitin vyměnili za

alkohol),

- život na ulici, dluhy,

- odebrání dětí, a rozvoj duševní choroby.

U hodnocení drogové kariéry došlo k rozdílným odpovědím, část respondentů

svého jednání lituje, část je ráda, že takovou zkušenost mají. Z mého pohledu

je to hodně ovlivněno tím, v jaké situaci se teď konkrétně nacházejí a s čím se

nyní potýkají.

Na závěr bych chtěla poznamenat, že došlo k propojení teoretické a praktické

části mé bakalářské práce.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaká je skutečná motivace klientů na

Vsetínsku, k užívání drog.

Svou práci jsem rozdělila na dvě části, kdy v teoretické části jsem se zabývala

pojmem závislost, kódováním jednotlivých druhů závislostí, syndromem

závislosti, výskytem a vývojem drogové závislosti. V druhé kapitole jsem se

zaměřila na motivaci k užívání drog a rozpracovala jsem jednotlivé rizikové

faktory, které se podílejí na rozvoji drogové závislosti. Ve třetí kapitole jsem se

zabývala rozdělením drog, se kterými se na Vsetínsku setkáváme.

V druhé části mé bakalářské práce jsem zvolila kvalitativní výzkum, v podobě

techniky polostrukturovaných rozhovorů. Dále jsem provedla rozdělení na

případovou a srovnávací analýzu. Celkem bylo provedeno sedm rozhovorů

s respondenty, kteří navštěvují terénní program nebo zařízení, ve kterém

pracuji.

Stanovený cíl bakalářské práce byl naplněn. Hlavní motivací k užívání drog

bylo zapadnutí do party, vliv partnera a nefungují rodinné vztahy. A nakonec

touha vyzkoušet a zjistit, jaké mají drogy účinky a co užívání drog může

přinášet.

Má bakalářská práce by mohla sloužit jako podklad pro vedení rodinných

terapií. Je důležité pracovat s celou rodinou a hledat pozitivní věci, které se

povedly, nepoukazovat nejenom na ty špatné věci. Jako další možnost využití

vidím v tom, že by mohla být použita jako podklad pro nastavení preventivních

primárních programů ve školách. Preventivní programy by mohly být vedeny

formou hry a zapojení dětí a mladistvých přímo do děje přednášek.
