Posudek na bakalářskou práci

Nadi Filipové

Drogová situace na Vsetínsku

(motivace klientů)

Cílem práce je zjistit motivaci klientů, se kterými autorka jako sociální pracovnice pracuje, k užívání nelegálních drog.

V teoretické části práce se autorka zaměřuje na **základní pojmy** (závislost, její vývoj a výskyt a také příčiny). Dále se autorka věnuje po stránce teoretické **motivaci k užívání drog a rizikovým faktorům** v oblasti biologické, psychické a sociální, které vedou k rozvoji závislosti. Správně uvádí, že vznik závislosti je multifaktoriálně podmíněn. V poslední kapitole teoretické části se autorka zaměřuje na **rozdělení a výskyt drog, se kterými se setkává u klientů na Vsetínsku**.

V teoretické části prokazuje velmi dobrý přehled o dané problematice v rozsahu své bakalářské práce. Vychází z renomovaných současných i starších autorů.

V praktické části prostřednictvím metodologie kvalitativního výzkumu zjišťuje motivaci klientů. Jako metodu užívá polostrukturovaný rozhovor. Uvádí, že do své práce rozhovory nepřikládá, ale jsou k dispozici k nahlédnutí kompetentním osobám. Autorka toto své rozhodnutí v práci logicky odůvodňuje demografickou situací na Vsetínsku.

Autorka popisuje **metodologii práce**: položení výzkumné otázky, volba vzorků, příprava a uskutečňování rozhovorů, zpracování odpovědí počítačovým programem,

Autorka **oslovila 20 klientů** se žádostí o provedení rozhovoru. **Rozhovory uskutečnila se sedmi respondenty (6 mužů a 1 žena)**.

Odpovědi vyhodnotila užitím **počítačového programu MAXQDA**, který provádí kódování odpovědí respondentů.

Ke každému respondentu vytvořila autorka tzv. **medailonek**, který je zestručněním rozhovoru s klientem a umožňuje větší přehlednost. Je to forma případové analýzy. Uvádí kolik je respondentu let, v kolika letech poprvé přišel do kontaktu s drogou. Dále popsala jeho drogovou kariéru. Na závěr uvádí, jak ji respondent hodnotí z dnešního pohledu. Uváděná jména jsou fiktivní.

Autorka shrnuje výpovědi do **srovnávací analýzy**. Týká se čtyř skutečností:

1. Kdy se u klientů začala rozvíjet drogová kariéra
2. Jak se rozvíjela
3. Jaké životní okolnosti předcházely nebo provázely drogovou kariéru
4. Jak celou kariéru hodnotí respondenti zpětně.

V diskusi pak autorka **zobecňuje výsledky** ohledně **motivace respondentů** k užívání drog:

Zkušenost s drogami začala v období adolescence. Zájem o drogy byl motivován sociálně: zapadnutí do party, vliv partnera, který se s drogovou závislostí potýkal. Velkým motivem byla zvědavost, co ti lidé „na drogách mají“. Tyto výsledky se podle autorky shodují s literaturou.

Svou roli v rozvoji drogové kariéry hrály události:

- dysfunkční vztahy s rodinou
- vliv partnerů na pokračování užívání drogy
- nahrazení závislosti (pervitin) jinou závislostí (alkohol)
- život na ulici, dluhy
- odebrání dětí a rozvoj duševní choroby.

Hodnocení své drogové kariéry závisí, podle autorky, na aktuální situaci klientů.

Cíl práce byl splněn. Podle autorky je hlavní motivací k užívání drogy: zapadnutí do party a zvědavost.

Jako negativně významné se jeví průvodní sociální okolnosti: negativní vliv partnera a nefungující rodinné vztahy.

Tyto skutečnosti dále autorka zhodnocuje krátkým zamyšlením, co je podstatné pro terapii a prevenci drogové závislosti: Autorka vidí těžiště v práci s rodinou s pozitivní motivací.

Práce je přehledná a logicky uspořádaná. Vyskytují se drobné překlepy. Je užíván odborný jazyk. Citace odpovídají normám. Počet uváděných titulů literatury je přiměřený.

Navrhuji hodnocení výborně.

Kladu otázku:

Které nenaplněné potřeby ovlivnily motivaci respondentů?

Mgr. Pavel Kuchař Ph.D.

V Praze, 19.8.2017.